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fo-352/01 —24%9/4 e 1 FEB M
Né bazg té dispozitave t& nenit 13, 17 shkronja g) dhe 58 t& Ligjit nr. 03/L - 040, pér vetéqeverisje lokale
("Gazeta zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés”, me 28/04, gershor 2008), Raportit té vlerésimit dhe
evidentimit t& gjendjes né terren nga aspekti i menaxhimit t& mbeturinave i datés 08.11.2023 dhe
dispozitave té nenit 52 dhe 53 té Statutit té Komunés sé Prishtinés, 01. nr. 110 - 391, té dt. 25.02.2010,
Kryetari i Kryeqytetit, merr kété:

VENDIM
Pér shpalljen e gjendjes emergjente

1. Miratohet Vendimi pér shpalljen e gjendjes emergjente pér shkak té grumbullimit té
mbeturinave né Kryeqytet té cilat mund té paragesin rrezik pér shpérndarje té epidemive,
rrjedhimisht paraqesin rrezik pér jetén e qytetaréve.

2. Sipas Raportit t& Komisionit té vlerésimit dhe evidentimit t& gjendjes né terren nga aspekti i
menaxhimit t&€ mbeturinave i datés 08.11.2023, jané evidentuar parregullsité si:

- Mungesa e inspektimit dhe shqiptimi i ulét i gjobave;

- Hedhja e pavend e mbeturinave shtazore, ndértimore, té véllimshme etj;

- Mungesa e larté e makinerisé né ofrimin e shérbimit té kontraktuar;

- Makineri jo adekuate pér ofrimit e shérbimit (traktori, kamioneté pa mbulim, kamion t&
pa pastér, kamion gé rrjedhin vajra etj);

- Mungesé e larté e kontejneréve;

- Vonesa né ofrimin e shérbimit né zonén ku ofrohet shérbimi deré mé deré;

- Mos respektimi i planit té mbledhjes sé mbeturinave né zonén ku ofrohet shérbimi me
kontejneré publik.

3. Pér adresimin dhe zgjidhjen e parregullsive té cekura si né pikén 2 té kétij Vendimi,
mobilizohet Drejtoria e Shérbimeve Publike, Sektori pér menaxhimin e mbeturinave dhe
ambientit, Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca si dhe Drejtoria e Inspekcionit, ku masat té
cilat do té merren jané si né vijim:

- Rritja e numrit té kontejneréve;



- Angazhimi i operatoréve tjeré potencial pér té rritur numrin e makinerisé operative;
- Larja e lokacioneve té kontejneréve;
- Rritja e inspektimit dhe numrit t& gjobave nga Drejtoria e Inspekcionit.

4. Pas ndérmarrjes sé masave dhe veprimeve té cekura sipas pikés 3 t& kétij Vendimi, Drejtoria
e Shérbimeve Publike dhe Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca, do t'i ndérmarrin t& gjitha
veprimet, duke krijuar edhe mekanizma shtesé t& nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

5. Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Drejtoria e Shérbimeve Publike, Drejtoria pér
Siguri dhe Emergjenca si dhe Drejtoria e Inspekcionit dhe mekanizmat sipas vlerésimit té
situatés.

6. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit. I njéjti mbetet né fuqi deri né njé vendim marrje
tjetér sipas vlerésimit té gjendjes nga Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe nga Drejtoria pér
Siguri dhe Emergjenca.

Arsyetim

Ky vendim nxjerrét sipas raporteve té pérgatitura nga Komisioni profesional i themeluar pér
vlerésimin dhe evidentimin e gjendjes né terren nga aspekti i menaxhimit té mbeturinave i datés
08.11.2023 dhe i udhéhequr nga Drejtoria e Shérbimeve Publike si dhe raporti i Drejtorisé pér
Siguri dhe Emergjenca me nr. prot. 14-052/01-23455/24 i datés 13.02.2024, i cili nder t& tjera
konstaton se “ mbeturinat paraqgesin rrezik pér zhvillimin e ndonjé infeksioni apo epidemie, e
sidmos tani gé fillojné t& ngritén temperaturat, rreziku vetém sa do té rritet duke démtuar
shéndetin publik té qytetaréve”.

Prandaj, pér arsyet e larté cekura dhe duke u bazuar né nenin 17 shkronja g) t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

U dorézohet:

- Drejtorisé sé Shérbimeve Publike;

- Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca;
- Drejtorisé sé Inspekcionit;

- Qendrés pér Shérbim me Qytetaré;

- Né dosje.




